
COPIA 
 

Reg. Pubbl. N.  
Data  

Deliberazione N. 43 
Del 28-02-2012  

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO 

 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
   

 

   

 
 

Verbale di Deliberazione della 
 

Giunta Comunale 
 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Individuazione criteri per l'accesso agli interventi di sostegno di natura 
economica, ai sensi dell'art. 4 del "Regolamento per gli interventi di sostegno di natura 
economica". 
__________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemiladodici addì ventotto del mese di febbraio nella Residenza Municipale. Vista 
la convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 8,30 . 
 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presente/Assente 
1 - AZZOLINI GIOVANNI Sindaco Assente 
2 - BOARINA GIANNINO Assessore Del. Presente 
3 - BORTOLATO DAVIDE Assessore Presente 
4 - COPPARONI GIORGIO Assessore Presente 
5 - SEVERONI FEDERICO Assessore Presente 
6 - TRONCHIN LUCIA Assessore Presente 

 

Totali presenti:  5 
Totali assenti:   1 

 

 
Assiste alla seduta la sig.ra – Alessandra Capaccioli - Segretario del Comune. 
Assume la presidenza il sig. – Giannino Boarina nella sua qualità di Assessore Del., e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta alle ore 15,30. 
 

 



  

 
OGGETTO: Individuazione criteri per l'accesso agli interventi di sostegno di natura economica, 

ai sensi dell'art. 4 del "Regolamento per gli interventi di sostegno di natura 
economica". 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
 

- Richiamato il “Regolamento per gli interventi di sostegno di natura economica”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 6 del 24.1.2012, che detta le norme in materia di contributi 
assistenziali;  

 
- Visto che, ai sensi dell’art. 4 del suddetto Regolamento, ai fini dell’accesso ai contributi 

economici, la valutazione della situazione economica avviene secondo quanto previsto dal 
D.Lgs. 31/03/1998, n. 109 e successive modificazioni e integrazioni e, pertanto, per usufruire 
dei contributi il richiedente deve:  
- possedere un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) inferiore o uguale 

alla soglia stabilita con Delibera di Giunta Comunale; 
- possedere un patrimonio mobiliare inferiore alla soglia stabilita con Delibera di Giunta 

Comunale. 
- essere in una condizione economica di disagio che verrà valutata attraverso formule 

matematiche approvate con apposita Delibera di Giunta Comunale. 
 

- Preso atto che, per dare attuazione al suddetto Regolamento, alla Giunta Comunale spetta 
individuare l’ISEE per poter accedere al contributo, e l’ammontare del patrimonio mobiliare in 
possesso di coloro che richiedono interventi di sostegno di natura economica;  

 
- Ritenuto opportuno individuare i seguenti requisiti per l’accesso ai contributi:  

- possedere un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) inferiore o uguale 
a € 8.000,00.=  

- essere privi di patrimonio immobiliare, fatta eccezione per l’unità immobiliare adibita ad 
abitazione principale e relative pertinenze  

- essere titolari di un patrimonio mobiliare fino a €  5.000,00.=  
 

- Considerato, inoltre, che la Giunta Comunale deve stabilire anche le modalità di calcolo e di 
erogazione dei contributi, e ritenuto pertanto di: 

a. determinare i contributi sulla base della seguente formula (che consente di verificare la 
situazione economica contingente del richiedente in quanto fotografa la situazione 
reddituale al momento della domanda): 

 
 

X = (a*b) – [(c+d) - e]  
 

Dove: 
X = contributo concedibile ordinario 
a =  pensione minima mensile INPS 
b = scala di equivalenza (Decreto Legislativo 109/98) 
c = media aritmetica delle ultime 3 buste paga o delle eventuali ultime tre erogazioni 
dell’indennità di disoccupazione, da considerarsi al netto 
d = redditi mensili non imponibili ai fini fiscali (pensioni ed assegni sociali, rendite 
INAIL, pensioni di invalidità civile, indennità di accompagnamento, pensioni estere, 
altri contributi erogati da Enti, etc.)  



  

e = spese diverse mensili (canone di locazione su contratto regolarmente registrato, ad 
esclusione delle locazioni ERP o a canone agevolato, mutuo, spese condominiali nella 
misura del 50%, spesa per personale privato addetto alla cura della persona o 
dell’ambiente di vita, con regolare contratto nella misura del 50%), che devono essere 
regolarmente documentate. 
 
Tale formula sarà aggiornata annualmente, in relazione alla variazione della pensione 
minima INPS e della variazione ISTAT verificatasi nel mese di novembre dell’anno 
precedente. 

 
b. erogare il contributo – mensilmente o in unica soluzione, in base a tempi e modalità 

previsti dal progetto – per un importo graduato da € 0,00.= a quanto risultante dalla 
formula di cui sopra (in base al percorso individuale e alle verifiche in itinere con il 
Servizio Sociale, e comunque fatta salva la disponibilità economica dell’Ente); 

c. erogare i contributi (anche in forme diverse dall’erogazione di denaro) di cui al suddetto 
Regolamento direttamente ai beneficiari o, su esplicita autorizzazione di questi, a favore 
di terzi all’uopo individuati;  

d. erogare i contributi a seguito di presentazione da parte dei richiedenti di domanda 
redatta in carta semplice, su apposito modulo, a cui dovranno essere allegati: 
- copia delle ultime 3 buste paga dei percettori di reddito del nucleo familiare e/o copie 

dei documenti dai quali risultino le erogazioni dell’indennità di disoccupazione degli 
ultimi 3 mesi; 

- copia del documento che attesti lo stato di disoccupazione del richiedente o degli altri 
componenti il nucleo familiare; 

- qualsiasi altro documento dal quale possa essere desunta l’effettiva situazione 
economica del richiedente e del suo nucleo. 

 
- Vista la circolare INPS – Direzione generale pensioni “Rivalutazione pensioni per il 2012”, di 

cui alla nota assunta in data 14.2.2012 prot. 4203, nella quale per l’anno 2012 viene 
determinato in € 480,53.= mensili l’importo del trattamento minimo delle pensioni per i 
lavoratori dipendenti; 

 
- Acquisito il parere relativo alla regolarità tecnica che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 
 
- Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di dare attuazione al “Regolamento per gli interventi di sostegno di natura economica”, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 24.1.2012, individuando i seguenti criteri: 

 
- i richiedenti devono: 
- possedere un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 

inferiore o uguale a € 8.000,00.=  
- essere privi di patrimonio immobiliare, fatta eccezione per l’unità immobiliare 

adibita ad abitazione principale e relative pertinenze  
- essere titolari di un patrimonio mobiliare fino a €  5.000,00.=  

 
- le modalità di calcolo e di erogazione dei contributi di cui al suddetto 

Regolamento vengono stabilite come segue: 
 



  

a. i contributi vengono determinati sulla base della seguente formula (che consente di 
verificare la situazione economica contingente del richiedente in quanto fotografa la 
situazione reddituale al momento della domanda): 

 
X = (a*b) – [(c+d) - e]  

 
Dove: 
X = contributo concedibile ordinario 
a =  pensione minima mensile INPS 
b = scala di equivalenza (Decreto Legislativo 109/98) 
c = media aritmetica delle ultime 3 buste paga o delle eventuali ultime tre 
erogazioni dell’indennità di disoccupazione, da considerarsi al netto 
d = redditi mensili non imponibili ai fini fiscali (pensioni ed assegni sociali, rendite 
INAIL, pensioni di invalidità civile, indennità di accompagnamento, pensioni 
estere, altri contributi erogati da Enti, etc.)  
e = spese diverse mensili (canone di locazione su contratto regolarmente registrato, 
ad esclusione delle locazioni ERP o a canone agevolato, mutuo, spese condominiali 
nella misura del 50%, spesa per personale privato addetto alla cura della persona o 
dell’ambiente di vita, con regolare contratto nella misura del 50%), che devono 
essere regolarmente documentate. 

 
Tale formula sarà aggiornata annualmente, in relazione alla variazione della 
pensione minima INPS e della variazione ISTAT verificatasi nel mese di novembre 
dell’anno precedente. 

 
b. i contributi vengono erogati – mensilmente o in unica soluzione, in base a tempi e 

modalità previsti dal progetto – per un importo graduato da € 0,00.= a quanto risultante 
dalla suddetta formula (in base al percorso individuale e alle verifiche in itinere con il 
Servizio Sociale, e comunque fatta salva la disponibilità economica dell’Ente); 

c. i contributi vengono erogati (anche in forme diverse dall’erogazione di denaro) 
direttamente ai beneficiari o, su esplicita autorizzazione di questi, a favore di terzi 
all’uopo individuati;  

d. i contributi vengono erogati a seguito di presentazione, da parte dei richiedenti, di 
domanda redatta in carta semplice, su apposito modulo, a cui dovranno essere allegati: 

- copia delle ultime 3 buste paga dei percettori di reddito del nucleo familiare e/o 
copie dei documenti dai quali risultino le erogazioni dell’indennità di 
disoccupazione degli ultimi 3 mesi; 

- copia del documento che attesti lo stato di disoccupazione del richiedente o degli 
altri componenti il nucleo familiare; 

- qualsiasi altro documento dal quale possa essere desunta l’effettiva situazione 
economica del richiedente e del suo nucleo. 

 
2. di prendere atto della circolare INPS – Direzione generale pensioni “Rivalutazione pensioni 

per il 2012”, di cui alla nota assunta in data 14.2.2012 prot. 4203, nella quale per l’anno in 
corso viene determinato in € 480,53.= mensili l’importo del trattamento minimo delle 
pensioni per i lavoratori dipendenti; 

 
3. di fare riferimento, per gli anni successivi, sempre alle circolari che annualmente l’INPS – 

Direzione generale pensioni trasmetterà al Comune, con indicazione del relativo importo 
del trattamento minimo delle pensioni per i lavoratori dipendenti; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento ha riportato il parere di regolarità tecnica di cui 

all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da allegato sub. D) facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 



  

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, avendo la successiva e 

separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole. 
 
 
 
 



  

ALLEGATO “D” alla Deliberazione di G. C.    n.  43 
 
           del 28-02-2012 
 
 
OGGETTO: Individuazione criteri per l'accesso agli interventi di sostegno di natura economica, ai 

sensi dell'art. 4 del "Regolamento per gli interventi di sostegno di natura economica". 
 
 
PARERE EX ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 – REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il sottoscritto Dirigente - Rita Corbanese del Settore Servizi di Promozione Sociali e delle Politiche 

Casa 

del Comune di Mogliano Veneto. 

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale, 

Esperita l’istruttoria di competenza. 

Sotto la propria personale responsabilità. 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ESPRIME 

 

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica della sopra indicata 

proposta di deliberazione. 

 

Lì, ______________  
 

Il Dirigente 
- Rita Corbanese 

 

  
 



  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to – Giannino Boarina  F.to Alessandra Capaccioli 

 
 

C E R T I F I C A Z I O N E 
 
 

- la presente deliberazione di Giunta Comunale  n. 43 del 28-02-2012 ; 

- Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal                            ; 

senza reclami. 

- Viene comunicata ai Capigruppo Consiliari come previsto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
Mogliano Veneto, li  

IL DIRIGENTE 
F.to (Rita Corbanese) 

 

 
 
 
La presente delibera è divenuta esecutiva per: 
 
 
� AFFISSIONE ALL’ALBO SENZA OPPOSIZIONE PER 10 GIORNI; 

� DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’; 

� CON CONFERMA DEL CONSIGLIO. 

 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Mogliano Veneto, li  
 

IL DIRIGENTE 
(Rita Corbanese) 

 
 

 
 
 


